populus christianus contentaretur de ipso. « Manet, inquit, ut
« sciatis, mens eadem que fuit in principio ad dandam pacem
« Ecclesie, et nullo modo mutata est, quoscunque rumores sine
« fundamento nonnulli disseminent. Nichil certe aut in facto aut
« in dicto adhuc in me repertum est, unde possim in hac
« materia diffamari. »

Nichil plus expeditum est isto mane. Sed nuncii regales,
domino pape vale dicto, cum in domicilio ducis Burgundie
mutuo prandium celebrassent, tunc ibi domini cardinales rogati
convenerunt. Quibus idem dux dirigens verba sua, nomine
domini regis et assistancium instantissime requisivit ut eorum
quilibet, tanquam privata persona et non per modum collegii,
in consciencia diceret que via melior, sanctior et facilius vide-
batur ad pacificandum corda omnium orthodoxorum, ad
habendum in Ecclesia unionem, et quid eis de via regis exposita
videbatur.

CAPITULUM IV.

Oppiniones cardinalium.

Consensu omnium, cardinalis Florencie, decanus collegii,
pro ceteris respondens, hoc eis pergratum dixit; sed rem pro-
crastinare voluit alleguando ne attediarentur ipsi duces. Qui
tamen cum respondissent id tunc modis omnibus affectare,
tandem precibus assequuntur quod posebant. Ut autem liqui-
dus appareat quonam modo aliquorum vota in unum con-
currerint, et que fuerit deliberacionum diversitas non silencio
supprimatur, ut eciam videatur ex quibus fontibus sequentes
opiniones emanaverint, nunc patebit.

Suscipiens primum verbum cardinalibus antiquior, scilicet

« en finissant, à vous faire savoir que, si dès le principe je me suis montré disposé à assurer la paix de l'Église, mes intentions ne sont pas changées, quelques fausses rumeurs que la malveillance ait répandues à ce sujet. On n'a du moins trouvé jusqu'à présent, dans mes actions ou dans mes paroles, rien qui puisse justifier les calomnies débitées contre moi. »

On ne fit rien de plus dans cette matinée. Mais les envoyés du roi, après avoir pris congé de monseigneur le pape et dîné tous ensemble chez le duc de Bourgogne, prièrent messeigneurs les cardinaux de venir les y trouver ; ceux-ci se rendirent à l'invitation. Le duc, s'adressant alors à chacun d'eux, les requit instamment, au nom du roi son maître et des assistants, de lui faire connaître en conscience, comme personnes privées et non comme membres du sacré collège, quelle voie leur paraissait la meilleure, la plus sainte et la plus facile, pour rendre le calme aux esprits de tous les fidèles orthodoxes et rétablir l'union dans l'Église, et quel était leur avis sur la voie proposée par le roi.

CHAPITRE IV.

Opinions des cardinaux.

Le cardinal de Florence, doyen du collège, répondit, au nom et avec l'assentiment de tous, que les cardinaux agréaient la proposition des ambassadeurs ; mais il chercha à obtenir un délai, en disant qu'il voulait éviter aux ducs l'ennui d'une longue conférence. Les ducs, ayant déclaré qu'ils avaient hâte de voir traiter la question, obtinrent à force de prières ce qu'ils désiraient. Afin de faire connaître les points sur lesquels les cardinaux sont tombés d'accord et ceux sur lesquels ils se sont trouvés en dissentiment, je vais exposer les opinions diverses émises par chacun d'eux.

Le cardinal de Florence, le plus ancien de tous, prit le premier la

de Florentia, dixit quod Ecclesia erat in miseriori statu quam unquam fuerat a tempore sancti Petri, apostolorum principis. Ad quod adducens multas rationes addidit quod ad habendum unionem affectabat modis omnibus laborare, asserens in conscientia quod ad acquirendum ipsam sibi via cessionis sanctior et expediencior apparebat.

Secundum ordinem tenens dominus cardinalis Pictavensis :
« Viam, inquit, acceptabiliorem Deo reputo meliorem; et, si
« talis sit via cessionis quod per ipsam pax et unio universalis
« Ecclesie et salus animarum sequi possit citius quam per aliam,
« hanc reputo approbandam. »

Cardinalis Ambianensis finem precedentis sequens, per salutem anime sue, fidelitatem regi Francie promissam et Ecclesie, juravit quod via cessionis erat brevior, sanctior, expediencior, honorabilior, magis placens Deo, magis corda et conscientias creaturarum pacificans, scismatis sedativa, et pacis Ecclesie universalis causativa, quam aliqua alia. Et ideo ipsam solam, omnes alias parvipendens, approbavit, et additis rationibus concludens quod hec executioni danda erat, nec amplius practicanda, ut nefandissimum scisma citius sopiretur.

Consequenter dominus Albanensis, loquendi prolixiorem modum tenens, primo regraciatum est regi et ducibus de bona affectione, quam ad unionem habebant; ad factumque principale, in sententiam precedentium liberaliter non ivit, asserens quod a tempore Jhesu Christi via ista cessionis non modo executum fuerat vel promotum, et qui bene deliberando materiam istam practicaret, via melior et honorabilior pro Ecclesia, persona summi pontificis ac domo Francie posset procul dubio reperiri. Addidit et quosdam scire, de quibus pro tunc tacebat, qui summo studio laborabant ut papa deponeretur a papatu. Et

parole. Il dit que l'Église était dans l'état le plus déplorable où elle se fût jamais trouvée depuis le temps de saint Pierre, le prince des apôtres. Après avoir apporté beaucoup de preuves à l'appui de cette assertion, il ajouta qu'il désirait travailler de tout son pouvoir au rétablissement de l'union, et déclara qu'en conscience la voie de cession lui paraissait la plus sainte et la plus convenable pour parvenir à ce but.

Monseigneur le cardinal de Poitiers parla le second : « Je pense, dit-il, que la voie la plus agréable à Dieu est la meilleure ; et si la voie de cession est telle qu'elle puisse assurer la paix et l'union de l'Église universelle et le salut des âmes, je la regarde comme préférable à toutes les autres. »

Le cardinal d'Amiens, prenant ensuite la parole, jura par le salut de son âme, par la fidélité qu'il devait au roi de France et à l'Église, que la voie de cession était plus que toute autre expéditive, sainte, convenable, honnête, agréable à Dieu, propre à pacifier les cœurs et les consciences des fidèles, à apaiser le schisme et à rétablir la paix dans l'Église universelle. Il rejeta toutes les autres voies, et déclara que celle-là seule devait être approuvée. Après avoir appuyé son avis par plusieurs raisons, il conclut qu'il fallait la mettre à exécution sans plus tarder, afin d'éteindre au plus tôt l'exécrable schisme.

Monseigneur d'Albano prononça un long discours. Il remercia d'abord le roi et les ducs des bonnes dispositions qu'ils montraient en faveur de l'union. Venant ensuite au fait principal, il dit qu'il ne partageait pas entièrement l'avis des précédents orateurs ; que depuis la naissance de Jésus-Christ jamais cette voie de cession n'avait été pratiquée ni proposée, et qu'en délibérant mûrement sur cette affaire, on pourrait trouver sans aucun doute une voie meilleure et plus honorable pour l'Église, pour la personne du souverain pontife, et pour la maison de France. Il ajouta qu'il savait bien que certaines gens, qu'il ne voulait pas nommer pour le moment, travaillaient de tous leurs efforts à faire déposer le pape. Cependant il supposait, il croyait fermement que le roi et messeigneurs les ducs n'entendaient aucune-

tamen presupponebat firmiterque credebat, quod rex et domini duces minime intendebant quod ipse deponeretur, nisi intrusus cederet. In calce tamen verborum, viam non reprobans cessionis conclusit quod, si per istam citius quam per aliquam aliam uniri posset Ecclesia et primo intrusus renunciaret pretenso juri suo, tunc Benedictus hanc viam posset postmodum acceptare.

Post predictum cardinalis de Novo Castro firmiter juravit se credere regem et patruos ejus hucusque unionem Ecclesie affectasse, et quia mature credebat et sperabat et cum magna deliberacione eos viam cessionis acceptasse, eam tenebat meliorem.

Inde cardinalis Acrifolii tenuit firmiter quod rex et ejus consilium intendebant brevius quam poterant ad unionem venire. Addidit ideo quod, si via cessionis posset taliter praticari quod pax inde sequeretur et quod in antiqua libertate remaneret, ad hanc induceret papam, eciam si pater vel ejus filius existeret, tanquam ad viam meliorem.

Cardinalis de Gifons dixit in sua consciencia quod, quia rex desiderabat unionem, quam assequi impossibile sciebat nisi mediante ejus dextera prepotenti, et quia inter omnes vias propositas in consilio ejus viam cessionis tanquam meliorem elegerat, eam ideo approbat, dum tamen honeste posset exequi, debite et diligenter.

Jherusalem cardinalis dixit quod rex unionem Ecclesie affectabat, ut apparebat de facto, quia reiteratis vicibus magnum consilium regni congregaverat propter hoc, et quia viam cessionis approbaverat, ipsam tanquam meliorem eciam approbat, presupposito tamen quod sic Ecclesia maneat in sua libertate et sub deffensione regis.

Cardinalis Neapolis tria dixit : et primo quod Clementi vero

ment qu'il fût déposé, à moins que l'intrus n'abdiquât de son côté. Toutefois en terminant son discours, il déclara en faveur de la cession que, si cette voie pouvait contribuer plus que toute autre à l'union de l'Église, et que l'intrus renonçât d'abord à ses prétentions, Benoît pourrait alors l'accepter.

Le cardinal de Neufchâteau jura qu'il était persuadé que le roi et ses oncles avaient jusqu'à ce moment appelé de tous leurs vœux l'union de l'Église, et que, comme ils n'avaient sans doute accepté la voie de cession qu'après longue et mûre délibération, il la regardait comme la meilleure.

Le cardinal d'Aigrefeuille affirma que le roi et son conseil étaient dans l'intention d'arriver le plus tôt possible au rétablissement de l'union. Il ajouta que si la voie de cession pouvait avoir pour résultat d'amener la paix et de maintenir l'ancienne liberté de l'Église, il engagerait le pape, fût-il son père ou son fils, à l'accepter comme la meilleure.

Le cardinal de Gifons déclara sur sa conscience que sachant bien que le roi désirait l'union, et avait, entre tous les moyens proposés par son conseil, choisi la voie de cession, que persuadé d'ailleurs qu'on ne pourrait atteindre ce but sans sa médiation puissante, il approuvait la voie de cession, pourvu qu'elle pût être mise à exécution avec tous les ménagements, les égards et la diligence nécessaires.

Le cardinal de Jérusalem dit que le roi avait évidemment fort à cœur l'union de l'Église; que, comme il avait plusieurs fois assemblé son conseil dans ce but, et approuvé la voie de cession, lui aussi l'adoptait comme la meilleure, sous la réserve toutefois que l'Église jouirait toujours de sa liberté et de la protection du roi.

Le cardinal de Naples donna son avis en trois points; il soutint

pape successerat dominus Benedictus; iterum, quod rex et domus Francie recollegit Ecclesiam et tenuit veram partem, nec unquam in isto negotio nec in fide erravit; et tenebat quod ipsa domus Francie desiderabat, quod dominus Benedictus solus auctoritate papali potiretur. Attamen quia ad pacem et unionem rex viam cessionis elegerat, ipsam tenebat cum rege et non aliam, eciam si ita efficax diceretur, quia super viam istam maturam alias deliberacionem habuerat.